
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE

JANEIRO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PORTARIA Nº 1777 / 2025 - ICSA (12.28.01.45)

Nº do Protocolo: 23083.016008/2025-87
Seropédica-RJ, 28 de março de 2025.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, nos termos do inciso
XVIII do Artigo 67 do Regimento Geral da UFRRJ, considerando a necessidade de atualização
dos representantes Titulares e Suplentes do Acadêmico Gestor da Informação (AGI ICSA),

 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear as seguintes representações para o exercício de 2025:
CENTRO ACADÊMICO DE SERVIÇO SOCIAL - CASS
Titular: Maria Clara de Magalhães Lopes Gonçalves, Matrícula ? 20220038648
Suplente: Ewelin de Araujo Silva, Matrícula ? 20230032290
 
DIRETÓRIO ACADÊMICO DE ADMINISTRAÇÃO -
DAAD                                                    
Titular: Giuliana Cardoso Henrique Santiago, Matrícula ? 20230012627
Suplente: Eduarda Bach Klippel, Matrícula ? 20230001712
 
DIRETÓRIO ACADÊMICO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -
DAAP                                                 
Titular: Rayane da Silva Tavares, Matrícula ? 20210023946
Suplente: Tamaris Ferreira de Jesus, Matrícula ? 20210029977
 
DIRETÓRIO ACADÊMICO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
DAECO                                                    
Titular: Rochane Tavares de Oliveira, Matrícula ? 20210025842
Suplente: Manoela Dias Clemente, Matrícula ? 20190029919
 
CURSO DE BACHARELADO EM



ADMINISTRAÇÃO                                               
Titular: Gabrielle de Lima Ferreira, Matrícula ? 20230001946
Suplente: Gabriel Isaac Pereira Duarte de Souza, Matrícula - 20240017761
 
CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO
EAD                                                     
Titular: Gustavo Mesquita Pereira, Matrícula ? 23115060422
Suplente: Mariana Monteiro da Silva, Matrícula ? 20215060338
 
CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA                                                           
Titular: Laís Cardoso de Oliveira Rosa, Matrícula ? 20220026941
Suplente: Celso Silva de Lima Filho, Matrícula ? 20210029959
 
CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS
CONTÁBEIS                                                       
Titular: Isabella Vitória Câmara Soares, Matrícula ? 20230033304
Suplente: Ester da Silva Cabral, Matrícula ? 20240007845
 
CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS
ECONÔMICAS                                                 
Titular: Felipe Nunes Leandro de Morais, Matrícula ? 2018105408
Suplente: Guilherme Speranza do Nascimento, Matrícula - 20240007264
 
CURSO DE BACHARELADO EM
HOTELARIA                                                           
Titular: Marina Lima Vieira, Matrícula ? 20230003726
Suplente: Vinícius da Silva Rego Costa de Jesus, Matrícula ? 20240020444
 
CURSO DE BACHARELADO EM SERVIÇO
SOCIAL                                                 
Titular: Lorrany Silva Delcarpe, Matrícula ? 20230046483
 
EMPRESA JÚNIOR - HOSP IT                                                        
Titular: Suelen Gomes Smith, Matrícula ? 20220007356
Suplente: Ana Carolina Pimenta de Paula, Matrícula ? 20210021997
 
EMPRESA JÚNIOR ? MULTICONSULTORIA
Titular: Nicolly Schuenck Santos, Matrícula - 20230002077



Suplente: Ivan Oliveira da Costa Martins José, Matrícula - 20230030008

 

Art. 2º - Presidem o AGI o Diretor e o Vice-Diretor do ICSA, nesta ordem, RODRIGO
AMADO DOS SANTOS (SIAPE 2015307) e CAIO PEIXOTO CHAIN (SIAPE 1258701).

 

Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 4908 /
2024 ? ICSA, publicada em 21 de outubro de 2024

 

(Assinado digitalmente em 28/03/2025 14:07 )
RODRIGO AMADO DOS SANTOS

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
ICSA (12.28.01.45)

Matrícula: ###153#7

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1777, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/03/2025 e o código de verificação: 0503dfe9e7


